
       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 337

DEL         18 ottobre 2012

SETTORE AMMINISTRATIVO
SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZI ASSICURATIVI, LOTTI: 3 - Polizza Infortuni, 4 Polizza  
RCA, 5 Kasko, 7 RC Patrimoniale - Periodo assicurativo 29.10.2012 - 31.12.2013

IL DIRETTORE DI SETTORE

Premesso che:
con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189/2012,  esecutiva,  si  autorizzava  l’affidamento  dei 
servizi  assicurativi  di  seguito elencati  secondo il  sistema dell’esecuzione  in  economia,  ai  sensi 
dell’art. 3 e 5  del Vigente  Regolamento comunale per l'affidamento di lavori e l'acquisizione di 
beni e servizi in economia:

• Lotto 1 - Danni al patrimonio immobile  e mobile
• Lotto 2 - Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro
• Lotto 3 - Infortuni cumulativa
• Lotto 4 - RCA – ARD cumulativa
• Lotto 5 - Kasko
• Lotto 6 - Tutela Legale
• Lotto 7 - R.C. Patrimoniale;

con la citata deliberazione, la Giunta Comunale forniva opportuni indirizzi per l’affidamento dei 
servizi di cui trattasi, stabilendo, in particolare, la durata contrattuale non inferiore a 14 mesi  al fine 
di assicurare la opportuna continuità dei servizi, l’ammontare presunto del budget annuo nonché la 
possibilità che l’aggiudicazione definitiva potesse riguardare tutte o soltanto alcune delle polizze in 
funzione dei premi offerti, della copertura possibile con i fondi stanziati in bilancio anche e delle 
valutazioni consigliate dal broker incaricato nell’interesse del Comune; 

con  propria  determinazione  n.  283  dell'11/09/2012,  in  conformità  ai  suddetti  indirizzi,  veniva 
indetta una gara informale tra n. 13 concorrenti individuati sulla base della serietà e qualificazione 
professionale ed in numero sufficiente ad assicurare la opportuna concorrenzialità e la possibilità di 
scelta dell’offerta più conveniente e rispondente alle esigenze e disponibilità finanziarie dell’ente.



Alla stessa determinazione e per ciascun ramo di rischio si allegavano i relativi capitolati d’oneri 
contenenti  le  condizioni  contrattuali  ritenute  più favorevoli  per  il  Comune per  una   più ampia 
copertura assicurativa, redatti in collaborazione con il broker incaricato, e si approvava lo schema 
della lettera di invito da inviare alle imprese di assicurazione individuate.

Dato atto che la durata contrattuale veniva prevista in mesi quattordici a decorrere dalle ore 24.00 
del 28/10/2012 e che tra le condizioni di gara si stabiliva di procedere ad aggiudicazione finale per 
tutte o soltanto alcune delle polizze in funzione dei premi offerti e della copertura possibile con i 
fondi   stanziati  in  bilancio  tenendo  conto  delle  valutazioni  proposte  dal  broker  incaricato 
nell’interesse del Comune. 

Considerato che la gara sarebbe stata ritenuta valida pur in presenza di una sola offerta purché 
valida ed ammissibile e che il criterio di scelta dell’offerta aggiudicataria veniva basata sul criterio 
preferenziale della maggiore aderenza ai capitolati posti a base di gara.

Dato atto che la lettera di invito è stata inviata, a  mezzo raccomandata anticipata a mezzo fax in 
data 27/09/2012 e che nel termine delle ore 12,30 del 10/10/2012 sono pervenute le offerte da parte 
delle seguenti imprese di assicurazione:
- UNIPOL ASSICURAZIONI SPA – Ag. Generale – Via Cavour, 9/b – 10091 ALPIGNANO 

(Lotti 3, 4 e 5)
- CHARTIS – Via della Chiusa, 2 – 20123 MILANO  (Lotto 7)
- LLOYD'S – C.so Garibaldi, 86 – 20121 MILANO (Lotto 7)

Considerato  che  a  seguito  dell’esperimento  di  gara  in  data  11/10/2012,  si  procedeva 
all’aggiudicazione provvisoria dei suddetti servizi assicurativi, sulla base di apposita relazione del 
Broker incaricato, dott.ssa Gambino della WILLIS ITALIA SPA- Via Padova, 55 – 10152Torino, 
di cui agli atti , che ha riconosciuto maggiormente aderenti ai capitolati posti a base di gara, le  
offerte delle relative compagnia di assicurazione:

 UNIPOL ASSICURAZIONI SPA - Ag. Generale – Via Cavour, 9/b – 10091 ALPIGNANO 
o Lotto 3 – Polizza Infortuni                                      
o Lotto 4 - RCA    
o Lotto 5 - Kasko   

  LLOYD'S – C.so Garibaldi, 86 – 20121 MILANO 
o Lotto 7 - Polizza RC Patrimoniale (Offerta migliore in termini tecnico-economici 

rispetto alla Chartis)
                                      

                                
Vista la relazione presentata dal Broker Assicurativo dal quale si evince che l'importo totale annuo 
lordo per i Lotti 3-4-5-7 è  di € 20.424,50.

Osservato  che  relativamente  alle  coperture  assicurative  RCTO  (Lotto2),  Danni  al  Patrimonio 
immobile  e mobile  (Lotto 1) e Tutela  Legale (Lotto6)  la procedura negoziata  esperita  è andata 
deserta e dato atto che le stesse giungono a scadenza il 28.10.2012, al fine di impedire soluzioni di 
continuità nelle coperture assicurative sarà avviata apposita trattativa diretta  condotta direttamente 
dall'attuale Società di brokeraggio. 

Precisato che la verifica dei requisiti di capacità morale e professionale, di cui all’art. 38 del D.Lgs. 
163/06, è in corso di svolgimento e che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo 
la verifica della sussistenza in capo alle società assicuratrici ai sensi dell’articolo 11, comma ottavo 
del D.Lgs. 163/06.



Dato atto che sono stati  acquisiti  i certificati  d’iscrizione alla Camera di Commercio di Torino,  
recanti  la  dicitura  di  cui  all’art.  9  del  D.P.R.  252/98,  circa  l’insussistenza  di  procedimenti  o 
provvedimenti per l'applicazione di una delle misure di prevenzione.

Ritenuta  la  necessità  di  aggiudicare  definitivamente  i  servizi  assicurativi  alle  Società  di 
Assicurazioni, come sopra elencate, approvando le risultanze della gara informale tenutasi in data 
11/10/2012.

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  del  Direttore  del  Settore 
Amministrativo.

DETERMINA

1. Di  approvare  le  risultanze  della  gara  informale  per  l’affidamento  dei  servizi 
assicurativi, periodo 28/10/2012 – 31/12/2013, come da relazione di cui agli atti.

2. Di aggiudicare, per quanto premesso, in via definitiva, alle seguenti società i relativi 
servizi assicurativi verso il premio annuo a fianco di ognuno indicato:

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO ANNUO LORDO
Lotto 3 – Infortuni Unipol Assicurazioni Spa € 2.868,00

Lotto 4 – RCA Unipol Assicurazioni € 9.662,50
Lotto 5 – Kasko Unipol Assicurazioni € 1.300,00

Lotto 7 – RC Patrimoniale Lloyd's € 6.594,00
TOTALE € 20.424,50

TOTALE PER 14 mesi € 23.828,58

3. Di precisare che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace previa verifica 
della sussistenza in capo alle società assicuratrici  dei requisiti generali, ai sensi dell’articolo 11, 
comma ottavo del D.Lgs. 163/06.

4. Di  dare  atto  che,  conformemente  a  quanto  richiesto  nella  lettera  d’invito,  le 
compagnie  assicurative  aggiudicatarie  hanno  formalmente  garantito  la  totale  copertura  del 
rischio  relativo   dalla  data  di  decorrenza  indicata  sul  capitolato  ossia  dalle  ore  24.00  del 
28.10.2012 in attesa della redazione definitiva del contratto e del conseguente pagamento del 
premio della prima rata di polizza.

5. D’  impegnare  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  di  €  23.828,58 (pari  a  14 
mensilità) come segue:

Anno 2012 (28.10.2012 – 31.12.2012) € 3.404,08 ai fondi del cap. 224/60 – cod. 1.01.05.03; 
Anno 2013 (genn/dic) € 20.424,50 ai fondi del medesimo intervento.

6. Di dare atto che gli eventuali maggiori oneri conseguenti alla regolazione del premio per le 
polizze RCT/O, Danni al Patrimonio immobile e mobile e Tutela Legale saranno imputati sul citato 
intervento e si considereranno impegnati ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, 2° comma, lettera c) 
del D.Lgs. 267/2000.

7. Di dare atto che il contratto si intende intermediato, ai sensi della legge 92/84 dalla WILLIS 
ITALIA SPA di Torino – Via Padova, 55, in qualità di broker incaricato.



A  norma  dell’art.  8  della  legge  241/1990  e  s.m.  e  i.  si  rende  noto  che  il  responsabile  del 
procedimento è il rag. Luca Favarato, Responsabile dei Servizi Finanziari.

IL DIRETTORE DI SETTORE

Estremi Contabili
Accertamento n° 
__________________________

Impegno n° 
____________________________

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SERVIZI 

FINANZIARI

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO

Per istruttoria: MALANDRINO CLAUDIA
Proposta Determinazione n. 44



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal  22 ottobre 2012

Pianezza, lì  22 ottobre 2012               IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa BONITO Michelina



       COMUNE DI PIANEZZA
                                PROVINCIA DI TORINO

DETERMINA N. 362

DEL         31 ottobre 2012

SETTORE AMMINISTRATIVO
SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZI ASSICURATIVI: Lotto 1 Danni al Patrimonio immobile e  
mobile - Lotto 2 RCTO - Lotto 6 Tutela Legale - Periodo assicurativo 29.10.2012 -  
31.12.2013

IL DIRETTORE DI SETTORE

Premesso che :

con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189/2012,  esecutiva,  si  autorizzava  l’affidamento  dei 
servizi  assicurativi  di  seguito elencati  secondo il  sistema dell’esecuzione  in  economia,  ai  sensi 
dell’art. 3 e 5  del Vigente  Regolamento comunale per l'affidamento di lavori e l'acquisizione di  
beni e servizi in economia:

• Lotto 1 - Danni al patrimonio immobile  e mobile
• Lotto 2 - Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro
• Lotto 3 - Infortuni cumulativa
• Lotto 4 - RCA – ARD cumulativa
• Lotto 5 - Kasko
• Lotto 6 - Tutela Legale
• Lotto 7 - R.C. Patrimoniale.

Con la citata deliberazione, la Giunta Comunale forniva opportuni indirizzi per l’affidamento dei 
servizi di cui trattasi, stabilendo, in particolare, la durata contrattuale non inferiore a 14 mesi  al fine 
di assicurare la opportuna continuità dei servizi, l’ammontare presunto del budget annuo nonché la 
possibilità che l’aggiudicazione definitiva potesse riguardare tutte o soltanto alcune delle polizze in 
funzione dei premi offerti, della copertura possibile con i fondi stanziati in bilancio anche e delle 
valutazioni consigliate dal broker incaricato nell’interesse del Comune.

Con  propria  determinazione  n.  283  dell'11/09/2012,  in  conformità  ai  suddetti  indirizzi,  veniva 
indetta una gara informale tra n. 13 concorrenti individuati sulla base della serietà e qualificazione 
professionale ed in numero sufficiente ad assicurare la opportuna concorrenzialità e la possibilità di 
scelta dell’offerta più conveniente e rispondente alle esigenze e disponibilità finanziarie dell’ente.

Con determinazione n. 337 del 17/10/2012, si aggiudicavano i seguenti Lotti:

POLIZZA COMPAGNIA PREMIO ANNUO LORDO



Lotto 3 – Infortuni Unipol Assicurazioni Spa € 2.868,00
Lotto 4 – RCA Unipol Assicurazioni € 9.662,50
Lotto 5 – Kasko Unipol Assicurazioni € 1.300,00

Lotto 7 – RC Patrimoniale Lloyd's € 6.594,00
TOTALE € 20.424,50

Con riferimento ai Lotti 1 (Danni al patrimonio immobile e mobile), Lotto 2 (RCTO) e Lotto 
6 (Tutela Legale) la procedura negoziata esperita era andata deserta. 

Considerato che si rende necessario ed urgente procedere alla stipula di polizze assicurative 
per i rischi non aggiudicati, Lotto 1 (Danni al Patrimonio immobile e mobile), Lotto 2 (RCTO) e  
Lotto 6 (Tutela Legale) anche al fine di non esporre l’Ente a gravi danni economici nel caso in cui si 
verificassero eventi attribuibili a tali rischi.

Rilevato che, avvalendosi della Soc. Willis Italia Spa  di Torino, consulente assicurativo del 
Comune, è stato possibile ottenere le quotazioni per le coperture assicurative prima citate dalle 
seguenti Compagnie le quali risultano essere economicamente più vantaggiose:

Lotto 1 “Danni al Patrimonio immobile e mobile”:
Reale Mutua – Ag. Di Rivoli – P.zza P. Eugenio, 5- 10098 Rivoli 
Premio annuale € 22.885,00;

Lotto 2 “RCTO”:
Reale Mutua - : Ag. Di Rivoli – P.zza P. Eugenio, 5- 10098 Rivoli 
Premio anuale € 59.000,00

Lotto 6 “Tutela Legale”:
Assigeco S.r.l – Lloyd's Correspondent – Via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano
Premio annuale  € 6.441,00.

Ritenuto pertanto possibile  stipulare con le  citate  Società  la  polizze assicurative per  cui 
hanno presentato offerta.

Visto l’atto di organizzazione del Segretario Generale n. 1 del 14 luglio 2011 con il quale è 
stato  conferito  l’incarico  di  Direttore  del  Settore  Amministrativo  fino  al  31  dicembre  2011  e 
comunque fino al ulteriori determinazioni in merito.

Visto l’atto di organizzazione del Segretario Generale n. 2 del 14 luglio 2011 con il quale 
sono stati attribuiti gli incarichi di posizione organizzativa, conferendo la responsabilità del Servizio 
Affari  Generali e dei Servizi  Finanziari  fino al  31 dicembre 2011 e comunque fino ad ulteriori 
determinazioni in merito.

DETERMINA

              1)          Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.

2)Di affidare, per i motivi sopra indicati, la copertura dei seguenti rischi assicurativi alle Società 
e per gli importi a fianco indicati:

Lotto 1 “Danni al Patrimonio immobile e mobile”:
Reale Mutua – Ag. Di Rivoli – P.zza P. Eugenio, 5- 10098 Rivoli 
Premio annuale € 22.885,00;

Lotto 2 “RCTO”:
Reale Mutua - : Ag. Di Rivoli – P.zza P. Eugenio, 5- 10098 Rivoli 
Premio anuale € 59.000,00



Lotto 6 “Tutela Legale”:
Assigeco S.r.l – Lloyd's Correspondent – Via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano
Premio annuale  € 6.441,00.

3)Di dare atto che le polizze relative ai Lotti 1, 2 e 6 avranno una durata di anni 1e mesi 2, 
con decorrenza ore 24.00 del 28/10/2012.  

4)Di impegnare la spesa presunta, pari ad € 103.537, 70 come segue:
Anno 2012 € 15.211,70 ai  fondi del Cap. 224/60 – Cod. 1.01.05.03 del Bilancio 2012 che 
presenta la dovuta disponibilità.
Anno 2013 € 88.326,00 ai medesimi fondi appositamente stanziati nel Bilancio 2013

IL DIRETTORE DI SETTORE

Estremi Contabili

Accertamento n°   __________________________ Impegno n°         ____________________________

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata

Pianezza, _________________________ IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/UFFICIO

Per istruttoria: MALANDRINO CLAUDIA
Proposta Determinazione n. 45



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per 
quindici giorni consecutivi

dal 2 novembre 2012

Pianezza, lì 2 novembre 2012               IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa BONITO Michelina


	337
	362

